menentukan hari baik dan kegiatan sehari-hari. Hal tersebut

dibuktikan dengan adanya nama pasaran.69

Pada tahun 1633 M (1555 Saka/1043 H) sultan agung

berinisiatif menggabungkan kalender Saka dengan kalender

Hijriah yang nantinya akan bernama penanggalan Jawa

Islam. Sultan Agung berhasil mempertemukan kedua

penanggalan tersebut dengan mengambil tahun Saka

(meneruskan tahun 1555 Jawa), tetapi sistemnya

menggunakan sistem penanggalan Hijriah.70